
Consultas Realizadas 

Licitación 229703 - LCO N° 01/12-Segundo
llamado-Servicio de cableado estructurado y

eléctrico para las oficinas de la SET
Consulta 1 - Item 2.6 - ESPECIFICACIONES DE LOS SERVICIOS

Consulta 2 - Item 2.9 - ESPECIFICACIONES DE LOS SERVICIOS

Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion

Consulta 4 - CANTIDAD APROXIMADA

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2012

Solicitamos que el plazo del remplazo o sustitucion de algun componente, sea de 96 hs. como minimo, teniendo en cuenta
distancias como Loma Plata, Ciudad del Este, Pilar ect.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-04-2012

La Convocante considera que la criticidad del correcto funcionamiento de las oficinas Regionales de la SET demanda de un
tiempo máximo de restitución de 24 horas de sucedido el desperfecto, así mismo vale recordar que los traslados dentro de
la República, en las localidades sujetas al contrato no superarán las 8 horas, razón por la cual, la Convocante se reafirma
en los términos del PBC, mencionando que los oferentes interesados en participar en este evento de SBE se remitan a lo
requerido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2012

El Item solicita Otros Servicios, pero en la planilla de precios no figura como tal.
Como se cotizara este Item?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-04-2012

La Convocante considera que los trabajos detallados en el punto 2.9 de las Especificaciones Técnicas de la Sección III ?
Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos?, bajo el rótulo sin Costo para la Convocante, son tareas inherentes a
cualquier requerimiento cotizado por el oferente, en el marco de los servicios de cableado estructurado y eléctrico, por
tanto, se reafirma en los términos del PBC, mencionando que los oferentes interesados en participar en este evento de SBE
se remitan a lo requerido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2012

Solicitamos el sistema de Adjudicacion sea por Item y no por el Total.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-04-2012

La Convocante se reafirma en los términos del PBC, mencionando que los oferentes interesados en participar en este
evento de SBE se remitan a lo requerido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 229703 - LCO N° 01/12-Segundo llamado-Servicio de cableado estructurado y eléctrico para las oficinas de la SET

17/08/24 23:08 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CANTIDAD APROXIMADA

Consulta 5 - PROVISION DE CABLES

Consulta 6 - INCLUIR

Consulta 7 - INCLUIR

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Se puede tener una cantidad aproximada de puntos de red por cada sitio/ITEM?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

La convocante considera importante hacer mención a que este procesos concursal, se lleva a cabo bajo la modalidad de
contrato abierto por cantidad en unidades monetarias, en atención a la imposibilidad de definir con antelación la cantidad
exacta o amplitud de trabajos a ser requeridos, pues las necesidades se originan con el transcurso del tiempo en lo que se
refiere al Mantenimiento del Sistema de Comunicación de las Redes de todos los edificios de la Subsecretaría de Estado de
Tributación del Ministerio de Hacienda, sin embargo, la convocante garantiza, en base a sus necesidades inmediatas
insatisfechas de puntos de red, que garantiza cubrir el monto del 50% estimado del contrato, concordante con lo dispuesto
en la Resolución DNCP N° 402/2012.

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .1#1 al .1#6, habla de "cableado", incluímos en estos # la provisión de cable UTP correspondiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

Los trabajos detallados en el PBC incluye la provisión de insumos, productos y/o materiales señalado en dicho apartado a
más de la instalación del mismo, es importante resaltar que cualquier trabajo de mantenimiento incluye mano de obra e
insumos, por tanto, si incluye la provisión de cable UTP que corresponde a cada trabajo mencionado.

Asimismo, vale recordar que: ??el suministro de los servicios deberá incluir todos aquellos ítems que no hubiesen sido
expresamente indicados en el programa de suministros, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para
satisfacer el Programa de Suministros indicado en las Especificación Técnicas del PBC. Por lo tanto, dichos servicios y/o
bienes accesorios o conexos serán suministrados por el PROVEEDOR como si hubiesen sido expresamente mencionados??,
conforme lo dispone el PBC, en su Sección III, punto 8, bajo el título: ?Responsabilidad?.

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .2#1, .2#2, .2#3, .2#4, .2#6, habla de "tendido", incluímos en estos # la provisión de cable F.O.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

Los trabajos detallados en el PBC incluye la provisión de insumos, productos y/o materiales señalado en dicho apartado a
más de la instalación del mismo, es importante resaltar que cualquier trabajo de mantenimiento incluye mano de obra e
insumos, por tanto si se incluye la provisión de cable F.O. 

Asimismo, vale recordar que: ??el suministro de los servicios deberá incluir todos aquellos ítems que no hubiesen sido
expresamente indicados en el programa de suministros, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para
satisfacer el Programa de Suministros indicado en las Especificación Técnicas del PBC. Por lo tanto, dichos servicios y/o
bienes accesorios o conexos serán suministrados por el PROVEEDOR como si hubiesen sido expresamente mencionados??,
conforme lo dispone el PBC, en su Sección III, punto 8, bajo el título: ?Responsabilidad?.

Consultas Realizadas   Licitación 229703 - LCO N° 01/12-Segundo llamado-Servicio de cableado estructurado y eléctrico para las oficinas de la SET

17/08/24 23:08 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - INCLUIR

Consulta 8 - PLANOS

Consulta 9 - PLANOS

Consulta 10 - INSTALACION

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .3, "cableado eléctrico" .2#1 y .2#2, incluimos en estos # los ductos, canaletas plasticas y conductores

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

Es importante aclarar que lo atinente a cableado eléctrico, cuya aclaración se requiere, se encuentra en el orden 3.1 y 3.2,
y no en el 2.1 y 2.2 como refiere la consulta.

Asimismo, se aclara que en los mismos se deberá considerar la mano de obra de instalación y los cables e insumos
necesarios para el cableado en sus dos presentaciones.

Es pertinente traer a colación que los servicios de provisión e instalación de canaletas plásticas y/o metálicas, ya deberá
ser cotizadas en los numerales 1.7 al 1.12, de la Planilla de Precios, la Convocante, según sus necesidades, en ocasión de
la ejecución del contrato resolverá si demandará los servicios de los numerales 3.1 y 3.2, con o sin canaletas, para lo cual
deberá agregarse en el presupuesto presentado por el Contratista los costos ya cotizados en los numerales 1.7 al 1.12.

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .3#10 (1.3#10, 2.3#10, 3.3#10, etc) "Elaboracion de Plano Electrico". Aclaracion de que solo hay que realizar
Plano de los Circuitos realizados o afectador por los trabajos de la contratada, y no de todos los demás circuitos del local.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

La convocante proveerá un plano arquitectónico en Formato Auto-Cad, del local en el que se realizará el trabajo, debiendo
la contratista únicamente añadir en el mismo los nuevos puntos realizados

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .1#23 (1.1#23, 2.1#23, 3.1#23, etc) "Elaboración de Plano con el sistema de Cableado UTP (Horizontal y/o
Vertical)". Aclaracion de que solo hay que realizar Plano de los racks afectados por los trabajos de la contratada, y no de
otros que hubieren y no sean afectados por los trabajos de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

La convocante proveerá un plano arquitectónico en Formato Auto- Cad, del local en el que se realizará el trabajo, debiendo
la contratista únicamente añadir en el mismo los nuevos puntos realizados.

Consulta Fecha de Consulta 13-04-2012

Sub item .3#1 y .3#2, la instalación eléctrico de cada sitio o item cuenta con correcta puesta a tierra?. De no ser asi
sugerimos incluir un numeral adicional que se refiera a la instalacion de puesta a tierra, incluyendo jabalinas, cable de
cobre desnudo, etc. para los sitios en donde no se cuente.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2012

La instalación eléctrica de cada sitio a ser sujeto a esta Contratación, ya cuenta con la infraestructura adecuada para la
instalación directa y correcta en esta materia

Consultas Realizadas   Licitación 229703 - LCO N° 01/12-Segundo llamado-Servicio de cableado estructurado y eléctrico para las oficinas de la SET

17/08/24 23:08 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 229703 - LCO N° 01/12-Segundo llamado-Servicio de cableado estructurado y eléctrico para las oficinas de la SET
	Consulta 1 - Item 2.6 - ESPECIFICACIONES DE LOS SERVICIOS
	Consulta 2 - Item 2.9 - ESPECIFICACIONES DE LOS SERVICIOS
	Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion
	Consulta 4 - CANTIDAD APROXIMADA
	Consulta 5 - PROVISION DE CABLES
	Consulta 6 - INCLUIR
	Consulta 7 - INCLUIR
	Consulta 8 - PLANOS
	Consulta 9 - PLANOS
	Consulta 10 - INSTALACION


